



ATA 001/2023

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 17.01.2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023-ALEMA.
 OBJETO: Registro de preços para a aquisição de plantas ornamentais de forração, adubos, vasos de plantas, jardineiras e outros materiais de paisagismo para a ampliação da Creche Escola Sementinha da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão para Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão-ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa ROTH COMÉRCIO SERVIÇO LTDA, a saber:

GRUPO II

ITEM	OBJETO	UND.	QNT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Grama Esmeralda – Zoysia japônica	m2	3.000	17,50	52.500,00
Valor Total do Grupo				R\$	52.500,00

GRUPO III

ITEM	OBJETO	UND.	QNT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Adubo orgânico – preparado orgânico com húmus de minhoca.	kg	2.000	9,16	18.320,00
2	Adubo Mineral (Calcário Dolomítico).	Kg	1.000	11,25	11.250,00
3	Terra vegetal – Composto especial e fértil, rico em matéria orgânica e macro nutriente. É necessário que esteja isenta de resíduos como pedras e papéis, isenta de pragas, doenças e metais pesados, deve estar com material homogêneo e ter PH neutro.	(m3)	12	30,00	360,00
4	Limitador de grama na cor verde – 11cm x 50m (peça) Com borda econômico, ecológico e sustentável. Alta durabilidade, com borda reforçada e flexível permitindo vários formatos. Material: plástico. Cor: verde.	Peça/ Rolo de 50 m	20	3,50	70,00
Valor Total do Grupo				R\$	30.000,00

GRUPO IV

ITEM	OBJETO	UND.	QNT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Par de cogumelos de cerâmica com pintura. Dimensões aprox. maior: 15cm x 25cm Dimensões aprox. menor: 15cm x 10cm	Und	10	84,00	840,00
2	Sapo de jardim de cerâmica com pintura. Dimensões aprox.: 15cm x 20cm	Und	02	35,00	70,00

3	Tartaruga de cerâmica com pintura. Dimensões aprox. 15cm x 20cm	Und	05	38,00	192,50
4	Ovelha de jardim de cerâmica com pintura. Dimensões aprox.: 15cm x 25cm	Und	05	42,00	210,00
5	Jacaré de jardim de cerâmica com pintura. Dimensões aprox.: 10cm x 20cm	Und	02	35,00	70,00
6	Sapo "bem-vindo" de jardim de cerâmica com pintura. Dimensões aprox.: 15cm x 20cm	UND	02	42,00	84,00
7	Sapo pensador de jardim de cerâmica com pintura. Dimensões aprox.: 15cm x 20cm	UND	02	42,00	84,00
8	Joaninha de jardim de cerâmica com pintura. Dimensões aprox.: 14cm x 18cm	UND	08	42,00	336,00
9	Casa cogumelo de jardim de cerâmica com pintura. Dimensões aprox.: 25cm x 15cm	UND	10	42,00	420,00
10	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/ chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: ACEROLA Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
11	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/ chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: AMORA Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
12	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/ chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: JABUTICABA Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
13	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/ chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: ABACATE Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00



14	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: MAMÃO Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
15	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: HORTELÃ VERDE Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
16	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: ORA-PRO-NOBIS Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
17	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: BOLDO-DO-CHILE Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
18	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: ALECRIM Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
19	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: MANJERICÃO Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00

20	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: CAPIM-LIMÃO Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
21	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: SALSA Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
22	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: ERVA-CIDREIRA Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	01	14,00	14,00
23	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: CANTINHO FELIZ Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	02	14,00	28,00
24	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: NÃO MALTRATE AS PLANTAS Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	02	14,00	28,00
25	Placa de identificação para planta de madeira ecológica de alta qualidade com pintura artesanal que suporta sol/chuva em áreas internas e externas. Possuir pontas para perfurar e/ou fincar na terra. Identificação da placa: CUIDE BEM DAS PLANTAS Tamanho: largura 15 cm x altura 30 cm	UND	02	14,00	28,00
Valor Total do Grupo				R\$ 2.572,50	

GRUPO V

ITEM	OBJETO	UND.	QNT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
------	--------	------	------	------------	-------------



1	Composteira com três caixas feita de madeira de reflorestamento. Medidas: 29 cm de frente, 30 cm profundidade e cada módulo 16 cm, altura total com as rodas 58 cm. Capacidade para 7,8 litros.	Und	05	210,00	1.050,00
Valor Total do Grupo				R\$ 1.050,00	

GRUPO VI

ITEM	OBJETO	UND.	QNT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Vaso redondo de plástico para planta. Com borda virolada, com prato e perfurações para escoamento de água. Tamanho: Dimensões aprox.: 25cm x 28cm.	Und	15	28,00	420,00
2	Jardineira floreira de plástico para planta. Dimensões Largura: 20,0cm	Und	15	35,00	525,00
3	Vaso de planta de polietileno trapézio. Textura estilo grafiato. Tamanho: Dimensões aprox.: 45cm x 35cm	Und	05	161,00	805,00
4	Vaso de planta de resina de polietileno. Tamanho: Dimensões aprox.: 45cm x 35cm	Und	05	140,00	700,00
5	Vaso de planta trapézio de polietileno. Textura estilo grafiato. Tamanho: Dimensões aprox.: 90cm x 45cm	Und	05	189,00	945,00
6	Vaso de planta bacia de polietileno. Tamanho: Dimensões aprox.: 60cm x 30cm	Und	05	98,00	490,00
7	Vaso de planta jardineira floreira de polietileno. Tamanho: Dimensões aprox.: 50 cm x 25cm	Und	05	98,00	490,00
8	Floreira em polietileno com prato. Tamanho: 80cm x 30cm x 28cm Cor: Branca.	Und	10	147,00	1.470,00
9	Floreira em polietileno com prato. Tamanho: 80cm x 30cm x 28cm Cor: preta	Und	10	147,00	1.470,00
Valor Total do Grupo				R\$ 7.315,00	
VALOR TOTAL DA ATA DE SRP				R\$ 93.437,50	

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3361/2022-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e o Senhor Rodrigo Gaspar Pinto.

ATA 002/2023

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 17.01.2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023-ALEMA. OBJETO: Registro de preços para a aquisição de plantas ornamentais de forração, adubos, vasos de plantas, jardineiras e outros materiais de paisagismo para a ampliação da Creche Escola Sementinha da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão para Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão-ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa Sítio Morrinhos LTDA-ME, a saber:

GRUPO 01 -					
ITEM	MATERIAL	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Pinheiro – Tuia Holandesa	Muda 0,50m	02	119,00	238,00
2	Espada de São Jorge – Dracaena trifasciata	Muda 0,40m	300	46,00	13.800,00
3	Pingo-de-ouro – Duranta erecta aurea	Muda 0,30m	800	6,95	5.560,00
4	Flamboyant – Delonix regia	Muda 0,50m	03	30,00	90,00
5	Cica – Cycas revoluta	Muda 0,60m	03	225,00	675,00
6	Calêndula – Calendula officinalis	Muda 0,20m	450	6,90	3.105,00
7	Oiti – Licania tomentosa	Muda 3,0m	01	220,00	220,00
8	Palmeira rabo de raposa – Wodyetia bifurcata	Muda 1,5m	20	154,00	3.080,00
9	Verbena branca – Verbena officinalis	Muda 0,25m	50	7,90	395,00
10	Verbena rígida – Verbena rigida	Muda 0,25m	50	7,90	395,00
11	Verbena sortida – Verbena hibrida	Muda 0,25m	50	7,90	395,00
12	Iresine – Iresine herbstii	Muda 0,30m	300	7,90	2.370,00
13	Acerola – Malpighia emarginata, muda frutífera enxertada	Muda 0,60m	03	30,00	90,00
14	Amora – Rubus subg. Rubus, muda frutífera enxertada	Muda 0,60m	03	30,00	90,00
15	Jaboticaba – Plinia cauliflora muda frutífera enxertada	Muda 0,70m	03	161,50	484,50
16	Abacate – Persea americana muda frutífera enxertada	Muda 0,50m	03	32,85	98,55
17	Mamão – Carica papaya muda frutífera enxertada	Muda 0,50m	10	29,00	290,00
18	Hortelã verde – Mentha spicata	Muda 0,30m	10	5,95	59,50
19	Ora-pro-nobis – Pereskia aculeata	Mud. 0,35m	10	5,90	59,00
20	Alecrim – Salvia rosmarinus	Muda 0,30m	10	7,90	79,00
21	Boldo-do-chile – Peumus boldus	Muda 0,40m	10	7,90	79,00
22	Capim-limão – Cymbopogon citratus	Muda 0,40m	05	7,90	39,50
23	Salsa – Petroselinum crispum	Muda 0,25m	10	5,90	59,00
24	Erva-cidreira – Melissa officinalis	Muda 0,30m	05	5,90	29,50
25	Manjerição – Ocimum basilicum	Mud 0,25m	10	5,90	59,00
26	Lavanda – Lavandula	Muda 0,10m	10	5,90	59,00
VALOR TOTAL DA ATA DE SRP				R\$ 31.898,55	

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3361/2022-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e o Senhor Ramon de Assis Linhares.